situación financiera de la Compañía al 31 de diciembre de 2013 y de 2012.

Estos análisis de sensibilidad se prepararon sobre la suposición de que el monto, el

coeficiente de las tasas de interés fijas y la proporción de instrumentos financieros en

moneda extranjera, son todos constantes al 31 de diciembre de 2013 y de 2012.

Riesgo de cambio –

La Compañía está expuesta al riesgo de cambio resultante de sus operaciones pactadas en

monedas distintas a su moneda funcional. Las transacciones de la Compañía se pactan y

liquidan sustancialmente en U.S dólares y también en nuevos soles. En consecuencia, la

Compañía está expuesta al riesgo de variaciones en los tipos de cambio.  La Gerencia

asume el riesgo de cambio con el producto de las operaciones; es decir, no realiza

operaciones de cobertura con instrumentos financieros derivados para cubrir su riesgo de

cambio.

Notas a los estados financieros (continuación)

39

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad en los resultados de la Compañía en los años

2013 y 2012 si el nuevo sol se hubiera revaluado/devaluado 5% respecto del dólar

estadounidense:

Año
Aumento/disminución

Potencial

Efecto en la utilidad
(pérdida) antes de

impuesto a las ganancias
US$(000)

2013 +5% (67)

-5% 67

2012 +5% 131

-5% (131)

Riesgo de tasa de interés –

El riesgo de tasa de interés es el riesgo de que el valor razonable o los flujos futuros de

efectivo de un instrumento financiero fluctúen debido a los cambios en las tasas de interés

de mercado.

Al 31  de diciembre de 2013 la totalidad de préstamos de la Compañía tienen una tasa de

intereses efectiva fija, en consecuencia, la Gerencia ha evaluado que no es relevante

efectuar un análisis de sensibilidad ante cambios en las tasas de interés.

Riesgos en las variaciones de los precios de los minerales –

La cotización internacional de los minerales tiene un impacto material en el resultado de